6498 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 78 — 21 de Abril de 2005

Aveiro, a deduzir no prazo de 30 dias consecutivos a contar da data
da publicação do presente aviso».

deve ler-se:

«Em conformidade com o artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontram afixadas na sala
de professores e no placard dos funcionários as respectivas listas de
antiguidade do pessoal docente e não docente do Instituto Superior
de Contabilidade e Administração da Universidade de Aveiro refe-
rentes ao ano de 2004.

Mais se torna público que da organização das referidas listas cabe
reclamação, dirigida à presidente do conselho directivo do Instituto
Superior de Contabilidade e Administração da Universidade de
Aveiro, a deduzir no prazo de 30 dias consecutivos a contar da data
da publicação do presente aviso».

4 de Abril de 2005. — A Presidente do Conselho Directivo, Fátima
Pinho.

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extracto) n.o 8875/2005 (2.a série). — Por despachos
das seguintes datas do reitor da Universidade da Beira Interior:

De 23 de Fevereiro de 2005:

Doutor Sílvio José Pinto Simões Mariano, professor auxiliar — con-
cedida equiparação a bolseiro fora do País no período compreen-
dido entre 2 e 6 de Março de 2005.

Mestre Pedro Miguel Figueiredo Dinis Oliveira Gaspar, assis-
tente — concedida equiparação a bolseiro fora do País no período
compreendido entre 2 e 6 de Março de 2005.

Doutor Denis Alves Coelho, professor auxiliar — concedida equipa-
ração a bolseiro fora do País no período compreendido entre 1
e 6 de Março de 2005.

De 25 de Fevereiro e de 11 de Março de 2005:

Doutor Rui Manuel da Silva Fernandes, professor auxiliar — con-
cedida equiparação a bolseiro fora do País nos períodos compreen-
didos entre 24 de Fevereiro e 1 de Março e entre 16 e 19 de
Março de 2005.

De 1 de Março de 2005:

Doutor José Manuel Lage Campelo Calheiros, professor catedrático,
Doutor Manuel José dos Santos Silva, professor catedrático, Doutor
João António de Sampaio Rodrigues Queiroz, professor catedrá-
tico, e Doutora Isabel Maria Fernandes Neto, professora auxi-
liar — concedidas equiparações a bolseiros fora do País no período
compreendido entre 12 e 15 de Março de 2005.

De 9 de Março de 2005:

Doutor Edgar da Silva Pereira, professor auxiliar — concedida equi-
paração a bolseiro fora do País no período compreendido entre
18 e 29 de Março de 2005.

De 11 de Março de 2005:

Mestra Ana Catarina Rocha Mendes Fernando, assistente — conce-
dida equiparação a bolseiro fora do País no período compreendido
entre 12 e 15 de Março de 2005.

Mestra Isabel Maria Romano da Cunha Dias, assistente convi-
dada — concedida equiparação a bolseiro fora do País no período
compreendido entre 10 e 16 de Abril de 2005.

De 18 de Março de 2005:

Mestre José Miguel Almeida da Silva, assistente — concedida equi-
paração a bolseiro fora do País no período compreendido entre
20 e 23 de Março de 2005.

Doutor Abdesselam Aomar, professor auxiliar — concedida equipa-
ração a bolseiro fora do País no período compreendido entre 19
e 22 de Março de 2005.

Doutor Paulo Nobre Balbis dos Reis, professor auxiliar — concedida
equiparação a bolseiro fora do País no período compreendido entre
17 e 26 de Março de 2005.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

1 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 8876/2005 (2.a série):

Mestre Arminda Maria Finisterra do Paço, assistente além do quadro
de pessoal docente da Universidade da Beira Interior, em regime
de substituição, ao abrigo da acção n.o 5.3 do PRODEP III e dos
n.os 7 e 9 do despacho n.o 556/2002 (2.a série), publicado no Diário

da República, 2.a série, n.o 7 de 9 de Janeiro de 2002 — dado por
findo o contrato em 31 de Março de 2005 por o substituído regressar
às suas actividades lectivas. (Não carece de visto ou anotação do
Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 8877/2005 (2.a série):

Licenciado Rui Alexandre da Rocha Gonçalves Pereira, assistente
estagiário além do quadro do pessoal docente da Universidade da
Beira Interior, em regime de substituição, ao abrigo da acção n.o 5.3
do PRODEP III e dos n.os 7 e 9 do despacho n.o 556/2002 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 7 de 9 de Janeiro
de 2002 — dado por findo contrato em 31 de Março de 2005, por
o substituído regressar às suas actividades lectivas. (Não carece
de visto ou anotação do Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 8878/2005 (2.a série):

Mestre Hélder Soares Vilarinho, assistente além do quadro do pessoal
docente da Universidade da Beira Interior, em regime de substi-
tuição, ao abrigo da acção n.o 5.3 do PRODEP III e dos n.os 7
e 9 do despacho n.o 556/2002 (2.a série), publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 7, de 9 de Janeiro de 2002 — dado por
findo o contrato em 31 de Março de 2005, por o substituído regressar
às suas actividades lectivas. (Não carece de visto ou anotação do
Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 8879/2005 (2.a série):

Mestre Célia Fernandes Pereira Sequeira, assistente além do quadro
de pessoal docente da Universidade da Beira Interior, em regime
de substituição, ao abrigo da acção n.o 5.3 do PRODEP III e dos
n.os 7 e 9 do despacho n.o 556/2002 (2.a série), publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 7, de 9 de Janeiro de 2002 — dado por
findo o contrato em 31 de Março de 2005 por o substituído regressar
às suas actividades lectivas. (Não carece de visto ou anotação do
Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 8880/2005 (2.a série):

Licenciado Pedro Alexandre Cardoso Baltazar, assistente estagiário
além do quadro do pessoal docente da Universidade da Beira Inte-
rior, em regime de substituição, ao abrigo da acção n.o 5.3. do
PRODEP III e dos n.os 7 e 9 do despacho n.o 556/2002 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 7, de 9 de Janeiro
de 2002 — dado por findo o contrato em 31 de Março de 2005,
por o substituído regressar às suas actividades lectivas. (Não carece
de visto ou anotação do Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 8881/2005 (2.a série):

Licenciado Leandro Jorge Caixeiro Martins, assistente estagiário além
do quadro do pessoal docente da Universidade da Beira Interior,
em regime de substituição, ao abrigo da acção n.o 5.3 do PRO-
DEP III e dos n.os 7 e 9 do despacho n.o 556/2002 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 7, de 9 de Janeiro
de 2002 — dado por findo o contrato em 31 de Março de 2005,
por o substituído regressar às suas actividades lectivas. (Não carece
de visto ou anotação do Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 8882/2005 (2.a série). — Por despacho
reitoral de 24 de Março de 2005:

Doutor Jorge Miguel dos Reis Silva — celebrado contrato adminis-
trativo de provimento como professor auxiliar além do quadro do
pessoal docente desta Universidade, por conveniência urgente de
serviço, com efeitos a partir de 15 de Março de 2005, conside-
rando-se rescindido o contrato como assistente a partir da data
supracitada. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 8883/2005 (2.a série). — Por despacho
reitoral de 9 de Dezembro de 2004:

Licenciada Maria Eugénia dos Santos Calvário — autorizada a alte-
ração do seu contrato, passando a exercer funções de professora

N.o 78 — 21 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6499

associada convidada a tempo parcial (20 %), em regime de acu-
mulação, por conveniência urgente de serviço, com ínicio em 2 de
Janeiro de 2004, ficando exonerada das anteriores funções a partir
desta data. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 8884/2005 (2.a série):

Mestra Carla Alexandra Barbosa Pereira, assistente além do quadro
do pessoal docente da Universidade da Beira Interior, em regime
de substituição, ao abrigo da acção n.o 5.3 do PRODEP III e dos
n.os 7 e 9 do despacho n.o 556/2002 (2.a série), publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 7, de 9 de Janeiro de 2002 — dado por
findo o contrato em 31 de Março de 2005, por o substituído regressar
às suas actididades lectivas. (Não carece de visto ou anotação do
Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 8885/2005 (2.a série):

Mestra Leonor da Conceição Ferreira Nunes, assistente além do qua-
dro de pessoal docente da Universidade da Beira Interior, em
regime de substituição, ao abrigo da acção n.o 5.3 do PRODEP III
e dos n.os 7 e 9 do despacho n.o 556/2002 (2.a série), publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 7, de 9 de Janeiro de
2002 — dado por findo o contrato em 31 de Março de 2005 por
o substituído regressar às suas actividade lectivas. (Não carece de
visto ou anotação no Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 8886/2005 (2.a série). — Por despacho
reitoral de 22 de Fevereiro de 2005:

Licenciada Claúdia Sofia São Marcos Miranda Beato, assistente desta
Universidade — concedida dispensa de serviço docente desde 23 de
Dezembro de 2004 até 31 de Março de 2005. (Não carece de visto
ou anotação do Tribunal de Contas.)

6 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

Rectificação n.o 643/2005. — Por ter saído com inexactidão o
despacho (extracto) n.o 5453/2005 (2.a série), publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 51, de 14 de Março de 2005, rectifica-se que
onde se lê «Doutor Frederico Nunes Vicente Lopes» deve ler-se «Fre-
derico Nuno Vicente Lopes».

6 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Despacho n.o 8887/2005 (2.a série). — Por despacho de 28 de
Março de 2005 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, proferido
por delegação de competências (Diário da República, 2.a série, n.o 263,
de 9 de Novembro de 2004):

Mestre Maria Manuela Vilar Pereira Marinho, assistente convidada
além do quadro da Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação
desta Universidade — prorrogado o contrato por três anos, com
efeitos retroactivos a 2 de Março de 2005. (Não carece de verificação
prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Março de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Rectificação n.o 644/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 48, de 9 de Março
de 2005, a p. 3762, o despacho n.o 5116/2005, rectifica-se que onde
se lê «Por despacho de 14 de Fevereiro de 2004» deve ler-se «Por
despacho de 14 de Dezembro de 2004». (Não carece de verificação
prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Março de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Reitoria

Despacho n.o 8888/2005 (2.a série). — Departamento Acadé-
mico. — Sob proposta da Faculdade de Ciências do Desporto e pela
deliberação do senado n.o 20/2005, de 5 de Janeiro, o mestrado em
Biocinética do Desenvolvimento, criado pelo despacho n.o 11 969/98,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 159, de 13 de Julho

de 1998, e alterado pelos despachos n.os 26 239/2000, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 297, de 27 de Dezembro de 2000,
e 11 445/2002, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 117,
de 21 de Maio de 2002, sofre a seguinte alteração:

O n.o 6.o passa a ter a seguinte redacção:

«6.o

Limitações quantitativas

1 — O número mínimo de candidatos a admitir será de 12 e o
número máximo de 20. A lista de ordenação final dos candidatos
incluirá, também, uma lista ordenada de candidatos suplentes.

2 — O numerus clausus será fixado em 15, sendo reservadas cinco
vagas para docentes do ensino superior, as quais, não sendo preen-
chidas, serão postas à disposição dos restantes candidatos. Não sendo
preenchidas todas as vagas na primeira fase, será aberta nova fase
de candidaturas, para preenchimento das restantes vagas, que decor-
rerá nos 15 dias subsequentes à publicação do presente aditamento.»

21 de Março de 2005. — O Reitor, Fernando Seabra Santos.

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Académicos

Aviso n.o 4321/2005 (2.a série). — Por despacho de 2 de Março
de 2005 do reitor da Universidade de Évora, foi constituído, nos termos
do artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 301/72, de 14 de Agosto, pela forma
seguinte o júri das provas para obtenção do título de agregado por
esta Universidade na disciplina de Literatura Portuguesa IV requeridas
pela Doutora Eunice Cabral Nunes da Silva:

Presidente — Reitor da Universidade de Évora.
Vogais:

Doutora Maria Alzira Semião dos Santos Seixo, professora
catedrática aposentada da Faculdade de Letras da Uni-
versidade de Lisboa.

Doutor Carlos António Alves dos Reis, professor catedrático
da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutora Clara Crabbé Rocha, professora catedrática da
Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Univer-
sidade Nova de Lisboa.

Doutora Helena Etelvina de Lemos Carvalhão Buescu, pro-
fessora catedrática da Faculdade de Letras da Univer-
sidade de Lisboa.

Doutora Isabel Allegro de Magalhães, professora catedrá-
tica da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Uni-
versidade Nova de Lisboa.

Doutor Manuel Mendes Nobre de Gusmão, professor cate-
drático da Faculdade de Letras da Universidade de
Lisboa.

Doutora Maria de Fátima Aires Pereira Marinho Saraiva,
professora catedrática da Faculdade de Letras da Uni-
versidade do Porto.

Doutora Silvina Rodrigues Lopes, professora catedrática da
Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Univer-
sidade Nova de Lisboa.

1 de Abril de 2005. — O Director, Florêncio Leite.

Aviso n.o 4322/2005 (2.a série). — Por despacho de 11 de Feve-
reiro de 2005 do reitor da Universidade de Évora, foi constituído,
nos termos do artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 301/72, de 14 de Agosto,
pela forma seguinte o júri das provas para obtenção do título de
agregado por esta Universidade na disciplina de História e Tecnologia
dos Materiais e Estruturas Modernos e Contemporâneos requeridas
pela Doutora Ana Maria dos Santos Cardoso de Matos Themudo
Barata:

Presidente — Reitor da Universidade de Évora.
Vogais:

Doutora Ana Bela Ferreira Macias Nunes, professora cate-
drática do Instituto Superior de Economia e Gestão da
Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor António Manuel Dias Sá Nunes dos Santos, pro-
fessor catedrático da Faculdade de Ciências e Tecnologia
da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Horácio Capel Saez, professor catedrático da Facul-
dade de Geografia e História da Universidade de Bar-
celona, Espanha.

Doutor José Alberto Simões Gomes Machado, professor
catedrático da Universidade de Évora.